
A Prefeitura de Saquarema 
abriu chamamento público 
para a seleção de pessoas 
que queiram participar do 
Programa Municipal de Me-
lhoria Habitacional, com o 
objetivo de realizar ações e 
intervenções para garantir 
as condições de habitabilida-
de, segurança, salubridade e 
acessibilidade em moradias 
de famílias de baixa renda. 
As ações e intervenções se-
rão implementadas através 
de obras de reforma, com 
ou sem ampliação, além de 
adequações para assegurar 
as melhorias necessárias.

Terão prioridade as pesso-
as com idade acima de 60 
anos e núcleos familiares 
nos quais existam pessoas 
com deficiência. São requi-
sitos para fazer jus ao pro-
grama, renda mensal de até 
3 salários mínimos; residir 
na unidade habitacional que 
receberá a ação ou interven-
ção há no mínimo 5 anos, 
sendo legítimo possuidor ou 
proprietário; além de não ser 
proprietário ou possuidor de 
outro imóvel. É fundamental, 
ainda, que a unidade habita-
cional não esteja localizada 
em área de risco ou em área 
não edificante.

As inscrições seguirão até 
o dia 28 e poderão ser rea-
lizadas, das 9h às 16h, nos 
CRAS de Bonsucesso, Jaco-
né, Raia, Rio da Areia, Porto 
da Roça e Sampaio Corrêa.

Os interessados deverão 
apresentar os seguintes do-
cumentos: cópia da identi-
dade, CPF e comprovante 
de residência no município 
de Saquarema nos últimos 
5 (cinco) anos completos, 
em nome do interessado ou 
de integrante, devidamente 
comprovado, do núcleo fa-
miliar, residente na unidade 
habitacional que receberá a 
ação ou intervenção; docu-
mento, em nome do interes-
sado ou de integrante do nú-
cleo familiar, que comprove 
a posse ou a propriedade do 
imóvel que receberá a ação 
ou intervenção; laudo médi-
co com CID/CIF comprovan-

do a deficiência, se for o caso, 
para prioridade na conces-
são do Programa; e compro-
vante de renda. A inscrição 
no Programa não é garantia 
de acesso ao benefício, que 
será deferido ou indeferido, 
mediante análise de critérios 
técnicos e disponibilidade fi-
nanceira e orçamentária.

Informações completas so-
bre o Programa Municipal de 
Melhoria Habitacional tam-
bém podem ser obtidas no 
site saquarema.rj.gov.br. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1215 | Quinta-feira, 20 de julho de 2023

PREFEITURA INICIA CHAMAMENTO PARA 
PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................06

Setor de Patrimônio....................................................07

Câmara Municipal de Saquarema............................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.593 
DE 19 DE JULHO DE 2023

Altera o art. 13 do Decreto nº 1.856 de 04 
de janeiro de 2019. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando a necessidade de aprimo-
rar as relações entre os servidores públi-
cos municipais e as instituições bancárias 
credenciadas para prestar serviços de 
contratação de empréstimos consignados 
com desconto em folha de pagamento; 
Considerando a necessidade de altera-
ção no prazo máximo de amortização das 
parcelas nos mencionados empréstimos 
consignados;
DECRETA
Art. 1º O art. 13 do Decreto nº 1.856 de 04 
de janeiro de 2019, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
Art. 13 A amortização prevista em des-
conto em folha de pagamento de consig-
nação prevista na alínea “e”, inciso II, do 
art. 3º deste Decreto será feita no prazo 
máximo de 90 (noventa) meses.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.594 
DE 20 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre o expediente nas Reparti-
ções Públicas Municipais nos dias em que 
a Seleção Brasileira de Futebol Feminino 
participar da Copa do Mundo Feminina da 
FIFA 2023, e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando a participação da Seleção 
Brasileira de Futebol Feminino nos jogos 
da Copa do Mundo Feminina da FIFA 
2023;
DECRETA
Art. 1º Fica estabelecido o expediente dos 
órgãos e entidades da Administração Pú-

blica Municipal Direta e Indireta, em razão 
dos jogos da Seleção Brasileira de Fute-
bol Feminino na Copa do Mundo Femini-
na da FIFA 2023, da seguinte forma: 
I.Nos dias em que os jogos se realizarem 
até às 7h30, o expediente iniciará às 11h;
II.Nos dias em que os jogos se realizarem 
às 8h, o expediente iniciará às 12h.
Art. 2º O expediente será normal, entre-
tanto, sob a responsabilidade dos res-
pectivos chefes, nas repartições cujas 
atividades não possam ser suspensas, 
em virtude de exigências técnicas ou por 
motivo de interesse público.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 558 
DE 19 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Medico Of-
talmologista, pela posse em outro cargo 
inacumulável, a pedido da Servidora The-
reza Raquel Santos Araujo, matrícula nº 
7345-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
de 06 de julho de 2023, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº 
12.413/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.725/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
005/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de materiais e de 
mão-de-obra, para execução de obra de 
08 edificações denominadas Conexão do 
Futuro no Campo de Aviação, no bairro 
Areal, 1º Distrito, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 9.391, em favor 
do: Consórcio Conexão Futuro (Empre-
sas: RL2 Engenharia LTDA – CNPJ nº 
02.149.434/0001-83; Construtora Entre os 
Rios EIRELI – CNPJ nº 30.307.631/0001-
19; WL Engenharia, Planejamento LTDA 
– CNPJ nº 86.986.189/0001-59), no va-
lor total de R$ 42.942.576,40 (quarenta 
e dois milhões, novecentos e quarenta e 
dois mil, quinhentos e setenta e seis reais 
e quarenta centavos).
Saquarema, 18 de julho de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

 EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 11.454/2019
Ratifico, com respaldo nas justificativas 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.454/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 494 a 496 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 5º termo aditivo ao contrato 
de locação do imóvel situado na Estrada 
Municipal, lote 240, quadra O – Rio Seco 
– Saquarema/RJ, para funcionamento da 
Escola Municipal Manoel Muniz da Silva, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 15 de abril de 2022 e término previsto 
para 14 de abril de 2023, pelo valor men-
sal de R$ 9.041,63 (nove mil, quarenta e 
um reais e sessenta e três centavos), fun-
damentado no art. 24, inciso X, combina-
do com o art. 62, § 3º, inciso I, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 14 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 875, de 18 de abril de 2022.
     

EXTRATO DO 5º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 11.454/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X, combinado com o art. 62, 
§ 3°, inciso I, ambos da Lei Federal n° 
8.666/93.
Locador: Geane Maria Teixeira.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 5º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Estrada Municipal, lote 240, quadra 
O – Rio Seco – Saquarema/RJ, para fun-
cionamento da Escola Municipal Manoel 
Muniz da Silva.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 15 de abril de 2022 e térmi-
no previsto em 14 de abril de 2023.
Valor Mensal: R$ 9.041,63 (nove mil, 
quarenta e um reais e sessenta e três 
centavos).
Data da Assinatura: 14 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 875, de 18 de abril de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE 

RATIFICO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 11.454/2019
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.454/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas  611  e  612   o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 6º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Estrada 
Municipal, lote 240, quadra O – Madres-
silva – Saquarema/RJ, para funciona-
mento da Escola Municipal Manoel Muniz 
da Silva, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 15 de abril de 2023 e tér-
mino previsto para 14 de abril de 2024, 
pelo valor mensal de R$ 9.547,63 (nove 
mil, quinhentos e quarenta e sete reais e 
sessenta e três centavos), fundamentado 
no art. 24, inciso X, combinado com o art. 
62,  § 3º, inciso I, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Saquarema, 12 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.145, de 18 de abril de 2023.

 EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 11.454/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, Inciso X, combinado com o art. 62, 
§ 3º, inciso I, ambos da Lei Federal n° 
8.666/93.
Locador: Geane Maria Teixeira.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 6º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Estrada Municipal, lote 240, quadra O 
– Madressilva – Saquarema/RJ, para fun-
cionamento da Escola Municipal Manoel 
Muniz da Silva.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 15 de abril de 2023 e térmi-
no previsto em 14 de abril de 2024.
Valor Mensal: R$ 9.547,63 (nove mil, qui-
nhentos e quarenta e sete reais e sessen-
ta e três centavos).

Data da Assinatura: 13 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.145, de 18 de abril de 2023.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 050/2019
Processo Administrativo nº 1.542/2019.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços 
para consultoria em apoio técnico de en-
genharia e arquitetura.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Tetris Engenharia LTDA - 
CNPJ nº 39.535.323/0001-15.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
15/03/2019, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima e o Reajuste no valor do 
Contrato, conforme Cláusula Quarta. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do reajuste: R$ 73.020,54 (setenta 
e três mil, vinte reais e cinquenta e quatro 
centavos).
Valor do contrato após reajuste: R$ 
1.643.091,37 (um milhão, seiscentos e 
quarenta e três mil, noventa e um reais e 
trinta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0037.1.058
ND 3.3.90.39.80.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 14 de abril de 2023.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1144, de 17 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 025/2023

Processo Administrativo nº 4.382/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 006/2022 – Edital RDC in-
tegrado nº 001/2022 – AMMESF Asso-
ciação dos Municípios da Bacia do Médio 
São Francisco.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Consórcio Sostratus – CNPJ 
nº 48.330.162/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa para 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

aquisição de estruturas físicas, padroni-
zadas, materiais (bens) e equipamentos 
necessários ao integral funcionamento 
das atividades finalísticas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 510.085,00 
(quinhentos e dez mil e oitenta e cinco re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.1.082;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.244.0030.1.083;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.244.0030.1.083;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 166100;
PT 08.244.0031.1.084;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de junho de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 009/2023

Processo Administrativo nº 4.382/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 006/2022 – Edital RDC integra-
do nº 001/2022 – AMMESF Associação 
dos Municípios da Bacia do Médio São 
Francisco.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Consórcio Sostratus  – 
CNPJ nº 48.330.162/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de estruturas físicas, padroni-
zadas, materiais (bens) e equipamentos 
necessários ao integral funcionamento 
das atividades finalísticas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 65.400,00 
(sessenta e cinco mil e quatrocentos re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.1.090;

ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.1.089;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de junho de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 014/2023

Processo Administrativo nº 4.382/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 006/2022 – Edital RDC integra-
do nº 001/2022 – AMMESF Associação 
dos Municípios da Bacia do Médio São 
Francisco.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Consórcio Sostratus  – 
CNPJ nº 48.330.162/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de estruturas físicas, padroni-
zadas, materiais (bens) e equipamentos 
necessários ao integral funcionamento 
das atividades finalísticas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 108.365,00 
(cento e oito mil, trezentos e sessenta e 
cinco reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.1.092;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.093;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.094;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.1.091;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de junho de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.382/2023.
Contratos nº 025/2023 (FMAS), 009/2023 
(FMCA) e 014/2023 (FMDI).
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de estruturas físicas, padroni-
zadas, materiais (bens) e equipamentos 
necessários ao integral funcionamento 
das atividades finalísticas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Fran-
ciane Miranda Pinheiro – matrícula nº 
961727-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Danilo Pessoa dos Santos 
– matrícula nº 961153-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente dos referi-
dos contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de junho de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 150/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.214, de 19 de 
julho de 2023.
Processo Administrativo nº 4.273/2023.
Partes: Município de Saquarema e Com-
panhia de Promoções e Eventos KS 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços 
de agenciamento de artistas, de qualquer 
segmento em suas realizações festivas e 
culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo 
do Município de Saquarema/RJ.
Onde se lê:
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGA-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ÇÃO.
Leia-se:
EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2023.
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 
RESULTADO DO AUXÍLIO 

UNIVERSITÁRIO
Onde se lê:
Publicação da listagem do Programa 
Conexão Universitária – Auxílio Universi-
tário. A Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, torna pública a relação abaixo 
do resultado dos deferidos e indeferidos 
ao Auxílio Universitário, em conformidade 
com a Lei Municipal n° 2.276/2022 e De-
creto Municipal n° 2.385/2022:

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 
 

DEFERIDOS  
     

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Ana Carolina De Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

2 André Victor Alves Benjamim Araujo Auxílio - Integral Deferido  

3 João Pedro Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

4 Marianna Gomes Assad Vieira Auxílio - Integral Deferido  

5 Mateus Magalhães Costa Ferreira Auxílio - Integral Deferido  

6 Rafaella Oliveira Baptista Auxílio - Integral Deferido  

7 Raphael Alves Auxílio - Integral Deferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alexandre Flores De Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

2 Camilla Chagas Vidal Auxílio - Parcial Deferido  

3 Estephanie De Oliveira E Silva Auxílio - Parcial Deferido  

4 Gabriel Schimidel Ramos De Oliveira Auxílio - Parcial Deferido  

5 Gabriella Santos Bravo Da Costa Auxílio - Parcial Deferido  

6 Hanry Mendonça Paulo Auxílio - Parcial Deferido  

7 Iago Saldanha De Pinho Auxílio - Parcial Deferido  

8 Igor Fernandes Do Nascimento Auxílio - Parcial Deferido  

9 Isys Gouveia Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

10 Julia De Andrade Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

11 Lara Teixeira Hassem Dam Mello Auxílio - Parcial Deferido  

12 Lavínia Santos Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

13 Lennon Corgatelli Ferreira Auxílio - Parcial Deferido  

14 Maria Paula Santana Frey Auxílio - Parcial Deferido  

15 Mateus Calebe De Sá Trupel Soares Auxílio - Parcial Deferido  

16 Matheus De Almeida Martins Auxílio - Parcial Deferido  

17 Quezia Marques Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

18 Rafael Flavio De Mello Gomes Auxílio - Parcial Deferido  

19 Rafaela De Siqueira Schwantes Marinho Auxílio - Parcial Deferido  

20 Raphael Marques Fonseca Auxílio - Parcial Deferido  

21 Rômulo Thadeu Lima Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

22 Samantha Barros Paiva Ferreira Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

23 Vitor José De Almeida Atanes Auxílio - Parcial Deferido  
     

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
  Tipo da Auxílio Status  

1 Alisson Luan Oliveira Auxílio - Social Deferido  

2 Amanda Heringer Auxílio - Social Deferido  

3 Ana Beatriz De Castro Alves Leão Auxílio - Social Deferido  

 
 

4 Andriely Rodrigues Da Silva Auxílio - Social Deferido  

5 Debora Rapello Jorge Auxílio - Social Deferido  

6 Hugo Coutinho De Castro Dutra Auxílio - Social Deferido  

7 Iandra Lorena Cardoso De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

8 Jennyfer Lessa Rangel Auxílio - Social Deferido  

9 Julia Novelli Pereira Auxílio - Social Deferido  

10 Kauan Da Silva Costa Auxílio - Social Deferido  

11 Larissa De Souza Brasil Auxílio - Social Deferido  

12 Maria Eduarda Dutra Teixeira Auxílio - Social Deferido  

13 Matheus Valpassos Auxílio - Social Deferido  

14 Maysa Chagas Martins Auxílio - Social Deferido  

15 Natália Trindade Marques Auxílio - Social Deferido  

16 Raphaela Almeida Auxílio - Social Deferido  

17 Rayane Rocha De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

18 Rayssa De Souza Da Silva Auxílio - Social Deferido  

19 Renata Mendes Porto Auxílio - Social Deferido  

20 Rogerio Do Nascimento Oliveira Auxílio - Social Deferido  

21 Ryan Friguis Santos Auxílio - Social Deferido  

22 Victor Guimaraes De Souza Auxílio - Social Deferido  

23 Vitória Moreira Azzariti Leal Auxílio - Social Deferido  

24 Vitória Plácida Sabino De Luna Auxílio - Social Deferido  

INDEFERIDOS       

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

 
 

Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Amanda Trainini Baptista Auxílio - Integral Indeferido  

2 Caio Francisco Silva De Oliveira Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

3 Daniel Carlos Santos De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

4 Deany Camara Fontes Auxílio - Integral Indeferido  

5 Gabriel Bastos De Sousa Auxílio - Integral Indeferido  

6 Gabrielle Vignoli De Figueiredo Auxílio - Integral Indeferido  

7 Giovana Dutra Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

8 Guilherme De Souza Silva Martins Antonetti Auxílio - Integral Indeferido  

9 Helena Estevanim Souza Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

10 Isabel Cristine Costa Garcia Auxílio - Integral Indeferido  

11 João Paulo De Almeida Carvalho Auxílio - Integral Indeferido  

12 Josiane Paulino Vitor De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

13 Kaua Antunes Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

14 Keyla Cristina Paixão Guedes Auxílio - Integral Indeferido  

15 Lais Cunha De Souza Auxílio - Integral Indeferido  

16 Larissa Martins Lima Ribeiro Auxílio - Integral Indeferido  

17 Luana De Santana Fernandes Auxílio - Integral Indeferido  

18 Maria Eduarda Pontes De Freitas Auxílio - Integral Indeferido  

19 Meyriellen Moura Rodrigues Auxílio - Integral Indeferido  
 
 

20 Paulo Fernando Martins Ferraz Auxílio - Integral Indeferido  

21 Renato Amorim Auxílio - Integral Indeferido  

22 Taissa Louise Gedeon Mendes Auxílio - Integral Indeferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Adriano Souza Medeiros De Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

2 Carla De Souza Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

3 Clara Coutinho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

4 Davi Emanuel Mafra Castro Auxílio - Parcial Indeferido  

5 Emanuelly Rodrigues Neves De Aguiar Auxílio - Parcial Indeferido  

6 Flavia Da Costa Carvalho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

7 Gabriel Trevisol Pereira Auxílio - Parcial Indeferido  

8 Larissa Da Cruz Santiago Auxílio - Parcial Indeferido  

9 Luana Chaga Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

10 Maria Gabriela Bezerra Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

11 Mirian Santos Lopes Auxílio - Parcial Indeferido  

12 Naomi De Lemos Braga Auxílio - Parcial Indeferido  

13 Natacha Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

14 Ronaldo Luiz Dos Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

15 Stéfany Palladino Damaso Auxílio - Parcial Indeferido  

16 Victória Geovanna De Lima Dias Auxílio - Parcial Indeferido  

17 Wanderson Cosme Vieira Auxílio - Parcial Indeferido  

18 Yago Bavier Fonseca Auxílio - Parcial Indeferido  

      

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

2 Danubia Bragança Da Silva Auxílio - Social Indeferido  

3 Erica Macedo Auxílio - Social Indeferido  

4 Gabriele Correa Armond Bravo Auxílio - Social Indeferido  

5 Giannina Dos Santos Gallarotti Auxílio - Social Indeferido  

6 Guilherme De Azevedo Castanheira Auxílio - Social Indeferido  

7 Ingrid Silva De Melo Auxílio - Social Indeferido  

8 Jayme Gonçalves De Azevedo Junior Auxílio - Social Indeferido  

9 Jessica Moraes Dias Auxílio - Social Indeferido  

10 Karen De Almeida Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

11 Layana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

12 Leticia Gabriely Pereira Damasceno Auxílio - Social Indeferido  

13 Luciane Lima De Souza Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

14 Luiz Phillipe Dos Santos De Souza Brittez Auxílio - Social Indeferido  

15 Maria Cecilia Vieira Vasconcellos Auxílio - Social Indeferido  

16 Maycon Siqueira Rangel Auxílio - Social Indeferido  

17 Mirian Da Costa Amorim Auxílio - Social Indeferido  

18 Pablo Cavalcante Assis Auxílio - Social Indeferido  



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Leia-se:
Publicação da listagem do Programa 
Conexão Universitária – Auxílio Universi-
tário. A Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, torna pública a relação abaixo 
do resultado dos deferidos e indeferidos 
ao Auxílio Universitário, em conformidade 
com a Lei Municipal n° 2.276/2022 e De-
creto Municipal n° 2.385/2022:

Saquarema, 13 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 118.376
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que o 
presente edital virem ou conhecimento ti-
verem, que atendendo ao Requerimento 
nº 007-B/2022-PTM, datado em 06 de fe-

 
 

20 Paulo Fernando Martins Ferraz Auxílio - Integral Indeferido  

21 Renato Amorim Auxílio - Integral Indeferido  

22 Taissa Louise Gedeon Mendes Auxílio - Integral Indeferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Adriano Souza Medeiros De Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

2 Carla De Souza Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

3 Clara Coutinho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

4 Davi Emanuel Mafra Castro Auxílio - Parcial Indeferido  

5 Emanuelly Rodrigues Neves De Aguiar Auxílio - Parcial Indeferido  

6 Flavia Da Costa Carvalho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

7 Gabriel Trevisol Pereira Auxílio - Parcial Indeferido  

8 Larissa Da Cruz Santiago Auxílio - Parcial Indeferido  

9 Luana Chaga Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

10 Maria Gabriela Bezerra Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

11 Mirian Santos Lopes Auxílio - Parcial Indeferido  

12 Naomi De Lemos Braga Auxílio - Parcial Indeferido  

13 Natacha Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

14 Ronaldo Luiz Dos Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

15 Stéfany Palladino Damaso Auxílio - Parcial Indeferido  

16 Victória Geovanna De Lima Dias Auxílio - Parcial Indeferido  

17 Wanderson Cosme Vieira Auxílio - Parcial Indeferido  

18 Yago Bavier Fonseca Auxílio - Parcial Indeferido  

      

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

2 Danubia Bragança Da Silva Auxílio - Social Indeferido  

3 Erica Macedo Auxílio - Social Indeferido  

4 Gabriele Correa Armond Bravo Auxílio - Social Indeferido  

5 Giannina Dos Santos Gallarotti Auxílio - Social Indeferido  

6 Guilherme De Azevedo Castanheira Auxílio - Social Indeferido  

7 Ingrid Silva De Melo Auxílio - Social Indeferido  

8 Jayme Gonçalves De Azevedo Junior Auxílio - Social Indeferido  

9 Jessica Moraes Dias Auxílio - Social Indeferido  

10 Karen De Almeida Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

11 Layana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

12 Leticia Gabriely Pereira Damasceno Auxílio - Social Indeferido  

13 Luciane Lima De Souza Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

14 Luiz Phillipe Dos Santos De Souza Brittez Auxílio - Social Indeferido  

15 Maria Cecilia Vieira Vasconcellos Auxílio - Social Indeferido  

16 Maycon Siqueira Rangel Auxílio - Social Indeferido  

17 Mirian Da Costa Amorim Auxílio - Social Indeferido  

18 Pablo Cavalcante Assis Auxílio - Social Indeferido  
 
 

19 Rafael Simões Correa Lima Auxílio - Social Indeferido  

20 Ranya Da Conceiçao Santuchi Auxílio - Social Indeferido  

21 Rebeca Vitória Santos Moura Auxílio - Social Indeferido  

22 Sandro Carlos Alves Rosa Auxílio - Social Indeferido  

23 Thais Melo Trindade Auxílio - Social Indeferido  

24 Thamiris De Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

25 Thamyres Cristina Da Silva Pereira Auxílio - Social Indeferido  

26 Thanara Lamara Nascimento Auxílio - Social Indeferido  

27 Thaynara Pereira Ernesto Auxílio - Social Indeferido  

 

Leia-se: 

Publicação da listagem do Programa Conexão Universitária – Auxílio Universitário. A 
Prefeitura Municipal de Saquarema, por meio da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, torna pública a relação abaixo do resultado 
dos deferidos e indeferidos ao Auxílio Universitário, em conformidade com a Lei 
Municipal n° 2.276/2022 e Decreto Municipal n° 2.385/2022: 

 

DEFERIDOS  
     

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

 
 

Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Amanda Trainini Baptista Auxílio - Integral Deferido  

2 Ana Carolina De Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

3 André Victor Alves Benjamim Araujo Auxílio - Integral Deferido  

4 João Paulo De Almeida Carvalho Auxílio - Integral Deferido  

5 João Pedro Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

6 Kaua Antunes Pinheiro Auxílio - Integral Deferido  

7 Marianna Gomes Assad Vieira Auxílio - Integral Deferido  

8 Mateus Magalhães Costa Ferreira Auxílio - Integral Deferido  

9 Rafaella Oliveira Baptista Auxílio - Integral Deferido  

10 Raphael Alves Auxílio - Integral Deferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alexandre Flores De Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

2 Camilla Chagas Vidal Auxílio - Parcial Deferido  

3 Estephanie De Oliveira E Silva Auxílio - Parcial Deferido  

4 Gabriel Schimidel Ramos De Oliveira Auxílio - Parcial Deferido  

5 Gabriella Santos Bravo Da Costa Auxílio - Parcial Deferido  

6 Hanry Mendonça Paulo Auxílio - Parcial Deferido  

7 Iago Saldanha De Pinho Auxílio - Parcial Deferido  

8 Igor Fernandes Do Nascimento Auxílio - Parcial Deferido  

 
 

19 Rafael Simões Correa Lima Auxílio - Social Indeferido  

20 Ranya Da Conceiçao Santuchi Auxílio - Social Indeferido  

21 Rebeca Vitória Santos Moura Auxílio - Social Indeferido  

22 Sandro Carlos Alves Rosa Auxílio - Social Indeferido  

23 Thais Melo Trindade Auxílio - Social Indeferido  

24 Thamiris De Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

25 Thamyres Cristina Da Silva Pereira Auxílio - Social Indeferido  

26 Thanara Lamara Nascimento Auxílio - Social Indeferido  

27 Thaynara Pereira Ernesto Auxílio - Social Indeferido  

 

Leia-se: 

Publicação da listagem do Programa Conexão Universitária – Auxílio Universitário. A 
Prefeitura Municipal de Saquarema, por meio da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, torna pública a relação abaixo do resultado 
dos deferidos e indeferidos ao Auxílio Universitário, em conformidade com a Lei 
Municipal n° 2.276/2022 e Decreto Municipal n° 2.385/2022: 

 

DEFERIDOS  
     

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

 
 

Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Amanda Trainini Baptista Auxílio - Integral Deferido  

2 Ana Carolina De Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

3 André Victor Alves Benjamim Araujo Auxílio - Integral Deferido  

4 João Paulo De Almeida Carvalho Auxílio - Integral Deferido  

5 João Pedro Oliveira Vieira Auxílio - Integral Deferido  

6 Kaua Antunes Pinheiro Auxílio - Integral Deferido  

7 Marianna Gomes Assad Vieira Auxílio - Integral Deferido  

8 Mateus Magalhães Costa Ferreira Auxílio - Integral Deferido  

9 Rafaella Oliveira Baptista Auxílio - Integral Deferido  

10 Raphael Alves Auxílio - Integral Deferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alexandre Flores De Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

2 Camilla Chagas Vidal Auxílio - Parcial Deferido  

3 Estephanie De Oliveira E Silva Auxílio - Parcial Deferido  

4 Gabriel Schimidel Ramos De Oliveira Auxílio - Parcial Deferido  

5 Gabriella Santos Bravo Da Costa Auxílio - Parcial Deferido  

6 Hanry Mendonça Paulo Auxílio - Parcial Deferido  

7 Iago Saldanha De Pinho Auxílio - Parcial Deferido  

8 Igor Fernandes Do Nascimento Auxílio - Parcial Deferido   
 

9 Isys Gouveia Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

10 Julia De Andrade Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

11 Lara Teixeira Hassem Dam Mello Auxílio - Parcial Deferido  

12 Lavínia Santos Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

13 Lennon Corgatelli Ferreira Auxílio - Parcial Deferido  

14 Maria Paula Santana Frey Auxílio - Parcial Deferido  

15 Mateus Calebe De Sá Trupel Soares Auxílio - Parcial Deferido  

16 Matheus De Almeida Martins Auxílio - Parcial Deferido  

17 Quezia Marques Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

18 Rafael Flavio De Mello Gomes Auxílio - Parcial Deferido  

19 Rafaela De Siqueira Schwantes Marinho Auxílio - Parcial Deferido  

20 Raphael Marques Fonseca Auxílio - Parcial Deferido  

21 Rômulo Thadeu Lima Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

22 Samantha Barros Paiva Ferreira Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

23 Vitor José De Almeida Atanes Auxílio - Parcial Deferido  
     

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alisson Luan Oliveira Auxílio - Social Deferido  

2 Amanda Heringer Auxílio - Social Deferido  

3 Ana Beatriz De Castro Alves Leão Auxílio - Social Deferido  

4 Andriely Rodrigues Da Silva Auxílio - Social Deferido  

5 Debora Rapello Jorge Auxílio - Social Deferido  

6 Hugo Coutinho De Castro Dutra Auxílio - Social Deferido  

7 Iandra Lorena Cardoso De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

8 Jennyfer Lessa Rangel Auxílio - Social Deferido  

9 Julia Novelli Pereira Auxílio - Social Deferido  

10 Kauan Da Silva Costa Auxílio - Social Deferido  

11 Larissa De Souza Brasil Auxílio - Social Deferido  

12 Maria Eduarda Dutra Teixeira Auxílio - Social Deferido  

13 Matheus Valpassos Auxílio - Social Deferido  

14 Maysa Chagas Martins Auxílio - Social Deferido  

15 Natália Trindade Marques Auxílio - Social Deferido  

16 Raphaela Almeida Auxílio - Social Deferido  

17 Rayane Rocha De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

18 Rayssa De Souza Da Silva Auxílio - Social Deferido  

19 Renata Mendes Porto Auxílio - Social Deferido  

20 Rogerio Do Nascimento Oliveira Auxílio - Social Deferido  

21 Ryan Friguis Santos Auxílio - Social Deferido  

22 Victor Guimaraes De Souza Auxílio - Social Deferido  

23 Vitória Moreira Azzariti Leal Auxílio - Social Deferido  

24 Vitória Plácida Sabino De Luna Auxílio - Social Deferido  

INDEFERIDOS  
      

 
 

9 Isys Gouveia Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

10 Julia De Andrade Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

11 Lara Teixeira Hassem Dam Mello Auxílio - Parcial Deferido  

12 Lavínia Santos Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

13 Lennon Corgatelli Ferreira Auxílio - Parcial Deferido  

14 Maria Paula Santana Frey Auxílio - Parcial Deferido  

15 Mateus Calebe De Sá Trupel Soares Auxílio - Parcial Deferido  

16 Matheus De Almeida Martins Auxílio - Parcial Deferido  

17 Quezia Marques Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

18 Rafael Flavio De Mello Gomes Auxílio - Parcial Deferido  

19 Rafaela De Siqueira Schwantes Marinho Auxílio - Parcial Deferido  

20 Raphael Marques Fonseca Auxílio - Parcial Deferido  

21 Rômulo Thadeu Lima Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

22 Samantha Barros Paiva Ferreira Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

23 Vitor José De Almeida Atanes Auxílio - Parcial Deferido  
     

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alisson Luan Oliveira Auxílio - Social Deferido  

2 Amanda Heringer Auxílio - Social Deferido  

3 Ana Beatriz De Castro Alves Leão Auxílio - Social Deferido  

4 Andriely Rodrigues Da Silva Auxílio - Social Deferido  

5 Debora Rapello Jorge Auxílio - Social Deferido  

6 Hugo Coutinho De Castro Dutra Auxílio - Social Deferido  

7 Iandra Lorena Cardoso De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

8 Jennyfer Lessa Rangel Auxílio - Social Deferido  

9 Julia Novelli Pereira Auxílio - Social Deferido  

10 Kauan Da Silva Costa Auxílio - Social Deferido  

11 Larissa De Souza Brasil Auxílio - Social Deferido  

12 Maria Eduarda Dutra Teixeira Auxílio - Social Deferido  

13 Matheus Valpassos Auxílio - Social Deferido  

14 Maysa Chagas Martins Auxílio - Social Deferido  

15 Natália Trindade Marques Auxílio - Social Deferido  

16 Raphaela Almeida Auxílio - Social Deferido  

17 Rayane Rocha De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

18 Rayssa De Souza Da Silva Auxílio - Social Deferido  

19 Renata Mendes Porto Auxílio - Social Deferido  

20 Rogerio Do Nascimento Oliveira Auxílio - Social Deferido  

21 Ryan Friguis Santos Auxílio - Social Deferido  

22 Victor Guimaraes De Souza Auxílio - Social Deferido  

23 Vitória Moreira Azzariti Leal Auxílio - Social Deferido  

24 Vitória Plácida Sabino De Luna Auxílio - Social Deferido  

INDEFERIDOS  
      

 
 

9 Isys Gouveia Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

10 Julia De Andrade Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

11 Lara Teixeira Hassem Dam Mello Auxílio - Parcial Deferido  

12 Lavínia Santos Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

13 Lennon Corgatelli Ferreira Auxílio - Parcial Deferido  

14 Maria Paula Santana Frey Auxílio - Parcial Deferido  

15 Mateus Calebe De Sá Trupel Soares Auxílio - Parcial Deferido  

16 Matheus De Almeida Martins Auxílio - Parcial Deferido  

17 Quezia Marques Rodrigues Auxílio - Parcial Deferido  

18 Rafael Flavio De Mello Gomes Auxílio - Parcial Deferido  

19 Rafaela De Siqueira Schwantes Marinho Auxílio - Parcial Deferido  

20 Raphael Marques Fonseca Auxílio - Parcial Deferido  

21 Rômulo Thadeu Lima Azeredo Auxílio - Parcial Deferido  

22 Samantha Barros Paiva Ferreira Da Silva Auxílio - Parcial Deferido  

23 Vitor José De Almeida Atanes Auxílio - Parcial Deferido  
     

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alisson Luan Oliveira Auxílio - Social Deferido  

2 Amanda Heringer Auxílio - Social Deferido  

3 Ana Beatriz De Castro Alves Leão Auxílio - Social Deferido  

4 Andriely Rodrigues Da Silva Auxílio - Social Deferido  

5 Debora Rapello Jorge Auxílio - Social Deferido  

6 Hugo Coutinho De Castro Dutra Auxílio - Social Deferido  

7 Iandra Lorena Cardoso De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

8 Jennyfer Lessa Rangel Auxílio - Social Deferido  

9 Julia Novelli Pereira Auxílio - Social Deferido  

10 Kauan Da Silva Costa Auxílio - Social Deferido  

11 Larissa De Souza Brasil Auxílio - Social Deferido  

12 Maria Eduarda Dutra Teixeira Auxílio - Social Deferido  

13 Matheus Valpassos Auxílio - Social Deferido  

14 Maysa Chagas Martins Auxílio - Social Deferido  

15 Natália Trindade Marques Auxílio - Social Deferido  

16 Raphaela Almeida Auxílio - Social Deferido  

17 Rayane Rocha De Oliveira Auxílio - Social Deferido  

18 Rayssa De Souza Da Silva Auxílio - Social Deferido  

19 Renata Mendes Porto Auxílio - Social Deferido  

20 Rogerio Do Nascimento Oliveira Auxílio - Social Deferido  

21 Ryan Friguis Santos Auxílio - Social Deferido  

22 Victor Guimaraes De Souza Auxílio - Social Deferido  

23 Vitória Moreira Azzariti Leal Auxílio - Social Deferido  

24 Vitória Plácida Sabino De Luna Auxílio - Social Deferido  

INDEFERIDOS  
      

 
 

Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Alana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

2 Danubia Bragança Da Silva Auxílio - Social Indeferido  

3 Erica Macedo Auxílio - Social Indeferido  

4 Gabriele Correa Armond Bravo Auxílio - Social Indeferido  

5 Giannina Dos Santos Gallarotti Auxílio - Social Indeferido  

6 Guilherme De Azevedo Castanheira Auxílio - Social Indeferido  

7 Ingrid Silva De Melo Auxílio - Social Indeferido  

8 Jayme Gonçalves De Azevedo Junior Auxílio - Social Indeferido  

9 Jessica Moraes Dias Auxílio - Social Indeferido  

10 Karen De Almeida Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

11 Layana Lima Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

12 Leticia Gabriely Pereira Damasceno Auxílio - Social Indeferido  

13 Luciane Lima De Souza Vignoli Auxílio - Social Indeferido  

14 Luiz Phillipe Dos Santos De Souza Brittez Auxílio - Social Indeferido  

15 Maria Cecilia Vieira Vasconcellos Auxílio - Social Indeferido  

16 Maycon Siqueira Rangel Auxílio - Social Indeferido  

17 Mirian Da Costa Amorim Auxílio - Social Indeferido  

18 Pablo Cavalcante Assis Auxílio - Social Indeferido  

19 Rafael Simões Correa Lima Auxílio - Social Indeferido  

20 Ranya Da Conceiçao Santuchi Auxílio - Social Indeferido  

21 Rebeca Vitória Santos Moura Auxílio - Social Indeferido  

22 Sandro Carlos Alves Rosa Auxílio - Social Indeferido  

23 Thais Melo Trindade Auxílio - Social Indeferido  

24 Thamiris De Oliveira Auxílio - Social Indeferido  

25 Thamyres Cristina Da Silva Pereira Auxílio - Social Indeferido  

26 Thanara Lamara Nascimento Auxílio - Social Indeferido  

27 Thaynara Pereira Ernesto Auxílio - Social Indeferido  

 

Saquarema, 13 de julho de 2023. 

Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

 
 

 

 
 

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Caio Francisco Silva De Oliveira Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

2 Daniel Carlos Santos De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

3 Deany Camara Fontes Auxílio - Integral Indeferido  

4 Gabriel Bastos De Sousa Auxílio - Integral Indeferido  

5 Gabrielle Vignoli De Figueiredo Auxílio - Integral Indeferido  

6 Giovana Dutra Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

7 Guilherme De Souza Silva Martins Antonetti Auxílio - Integral Indeferido  

8 Helena Estevanim Souza Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

9 Isabel Cristine Costa Garcia Auxílio - Integral Indeferido  

10 Josiane Paulino Vitor De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

11 Keyla Cristina Paixão Guedes Auxílio - Integral Indeferido  

12 Lais Cunha De Souza Auxílio - Integral Indeferido  

13 Larissa Martins Lima Ribeiro Auxílio - Integral Indeferido  

14 Luana De Santana Fernandes Auxílio - Integral Indeferido  

15 Maria Eduarda Pontes De Freitas Auxílio - Integral Indeferido  

16 Meyriellen Moura Rodrigues Auxílio - Integral Indeferido  

17 Paulo Fernando Martins Ferraz Auxílio - Integral Indeferido  

18 Renato Amorim Auxílio - Integral Indeferido  

19 Taissa Louise Gedeon Mendes Auxílio - Integral Indeferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Adriano Souza Medeiros De Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

2 Carla De Souza Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

3 Clara Coutinho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

4 Davi Emanuel Mafra Castro Auxílio - Parcial Indeferido  

5 Emanuelly Rodrigues Neves De Aguiar Auxílio - Parcial Indeferido  

6 Flavia Da Costa Carvalho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

7 Gabriel Trevisol Pereira Auxílio - Parcial Indeferido  

8 Larissa Da Cruz Santiago Auxílio - Parcial Indeferido  

9 Luana Chaga Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

10 Maria Gabriela Bezerra Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

11 Mirian Santos Lopes Auxílio - Parcial Indeferido  

12 Naomi De Lemos Braga Auxílio - Parcial Indeferido  

13 Natacha Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

14 Ronaldo Luiz Dos Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

15 Stéfany Palladino Damaso Auxílio - Parcial Indeferido  

16 Victória Geovanna De Lima Dias Auxílio - Parcial Indeferido  

17 Wanderson Cosme Vieira Auxílio - Parcial Indeferido  

18 Yago Bavier Fonseca Auxílio - Parcial Indeferido  

      

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  

 
 

AUXÍLIO INTEGRAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Caio Francisco Silva De Oliveira Pinheiro Auxílio - Integral Indeferido  

2 Daniel Carlos Santos De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

3 Deany Camara Fontes Auxílio - Integral Indeferido  

4 Gabriel Bastos De Sousa Auxílio - Integral Indeferido  

5 Gabrielle Vignoli De Figueiredo Auxílio - Integral Indeferido  

6 Giovana Dutra Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

7 Guilherme De Souza Silva Martins Antonetti Auxílio - Integral Indeferido  

8 Helena Estevanim Souza Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

9 Isabel Cristine Costa Garcia Auxílio - Integral Indeferido  

10 Josiane Paulino Vitor De Oliveira Auxílio - Integral Indeferido  

11 Keyla Cristina Paixão Guedes Auxílio - Integral Indeferido  

12 Lais Cunha De Souza Auxílio - Integral Indeferido  

13 Larissa Martins Lima Ribeiro Auxílio - Integral Indeferido  

14 Luana De Santana Fernandes Auxílio - Integral Indeferido  

15 Maria Eduarda Pontes De Freitas Auxílio - Integral Indeferido  

16 Meyriellen Moura Rodrigues Auxílio - Integral Indeferido  

17 Paulo Fernando Martins Ferraz Auxílio - Integral Indeferido  

18 Renato Amorim Auxílio - Integral Indeferido  

19 Taissa Louise Gedeon Mendes Auxílio - Integral Indeferido  
     

AUXÍLIO PARCIAL 
 

  
Nº da Solic Nome Tipo da Auxílio Status  

1 Adriano Souza Medeiros De Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

2 Carla De Souza Oliveira Auxílio - Parcial Indeferido  

3 Clara Coutinho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

4 Davi Emanuel Mafra Castro Auxílio - Parcial Indeferido  

5 Emanuelly Rodrigues Neves De Aguiar Auxílio - Parcial Indeferido  

6 Flavia Da Costa Carvalho Vignoli Auxílio - Parcial Indeferido  

7 Gabriel Trevisol Pereira Auxílio - Parcial Indeferido  

8 Larissa Da Cruz Santiago Auxílio - Parcial Indeferido  

9 Luana Chaga Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

10 Maria Gabriela Bezerra Da Silva Auxílio - Parcial Indeferido  

11 Mirian Santos Lopes Auxílio - Parcial Indeferido  

12 Naomi De Lemos Braga Auxílio - Parcial Indeferido  

13 Natacha Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

14 Ronaldo Luiz Dos Santos Auxílio - Parcial Indeferido  

15 Stéfany Palladino Damaso Auxílio - Parcial Indeferido  

16 Victória Geovanna De Lima Dias Auxílio - Parcial Indeferido  

17 Wanderson Cosme Vieira Auxílio - Parcial Indeferido  

18 Yago Bavier Fonseca Auxílio - Parcial Indeferido  

      

AUXÍLIO SOCIAL 
 

  

 SETOR DE PATRIMÔNIO



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vereiro de 2023 do Município de Saqua-
rema, para cancelamento do registro da 
posse constante do livro 03-B, 144, sob 
o número de ordem 1.470, devidamente 
prenotado sob o nº 118.376, referente 
ao lote nº 20, da quadra nº 153, situado 
na zona urbana do 1º Distrito de Saquare-
ma, neste Estado, cujo o proprietário é o 
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, na forma 
do artigo 14, § 3º do Decreto nº. 3.079/38, 
tendo em vista que notificações pessoais 
extrajudiciais não foram atendidas, estan-
do os notificados em local incerto, FICAM 
INTIMADOS POR ESTE EDITAL O SR. 
ARTHUR MULLER, A SRA. ZÉLIA ME-
NEZES MULLER, A SRA. MARIA LUIZA 
RENA DA FONSECA E O SR. PAULO 
FERNANDES DA FONSECA, posseiros, 
a comparecerem ao Setor de Patrimônio 
da Prefeitura Municipal de Saquarema, 
situado na Rua Coronel Madureira, 77 – 
Centro – Saquarema – RJ, de segunda a 
sexta-feira, das 09 às 17h, no prazo de 
30 (trinta) dias, para adimplir obrigação 
contratual, sob pena de cancelamento 
da referida POSSE, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO EXTRATO DE TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 033/2023.
Por conter erro material de digitação na 
referida publicação:
Onde lia-se: Valor total proposto no va-
lor de R$ 69.954,15 (sessenta e nove mil 
novecentos e cinquenta e quatro reais e 
quinze centavos); 
Agora lê-se: Valor total proposto no valor 
de R$ 75.200,65 (setenta e cinco mil, du-
zentos reais e sessenta e cinco centavos).
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 195/2023.
Modalidade: Convite CMS nº 015/2023.
Objeto: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de operação e ma-
nutenção preventiva e corretiva do siste-
ma de sonorização existente no Plenário 
da Câmara Municipal de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da empresa Bru-
no dos Santos Silva 08976726740, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 21.932.477/0001-85, 
considerando o valor total proposto no va-
lor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais). 
Saquarema, 15 de junho de 2023.
Odinei Ramos Garcia.
Presidente

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 540/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 540/2023, confirma-
do através da emissão do parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Assessoria de 
Controle Interno, a dispensa de licita-
ção, em favor da empresa Sandro dos 
Santos Novis 01885317778 - CNPJ nº 
42.912.040/0001-50, para fins de contra-
tação de empresa aquisição de bandei-
ras, visando a substituição das bandeiras 
antigas da sala presidencial da Câmara 
Municipal de Saquarema por novas ban-
deiras em bom estado, com a finalidade 
de promover a valorização institucional 
e representatividade Federal, Estadual e 
Municipal no valor total de R$ 4.147,00 
(quatro mil, cento e quarenta e sete reais), 
fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 03 de julho de 2023. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 
CMS Nº 016/2023

Processo Administrativo nº 540/2023.
Modalidade: Convite nº 015/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Sandro dos San-

tos Novis 01885317778 – CNPJ nº 
42.912.040/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de bandeiras, tendo em vista  
a substituição das bandeiras antigas da 
sala presidencial da Câmara Municipal de 
Saquarema, por novas bandeiras em bom 
estado com a finalidade de promover a 
valorização institucional e representativi-
dade Federal, Estadual e Municipal.
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: O valor total do 
presente Contrato é de R$ 4.147,00 (qua-
tro mil, cento e quarenta e sete reais).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.30.99.00.00. 
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.485/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrative nº 1.485/2023, confirma-
do através da emissão do parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Assessoria de 
Controle Interno, a inexigibilidade de li-
citação, em favor da empresa CLG Trei-
namento Profissional LTDA - CNPJ nº 
46.875.281/0001-27, para inscrição em 
curso de capacitação “Curso Prático de 
Elaboração de Pareceres Jurídico na 
Nova Lei de Licitação”, no valor total de 
R$ 2.399,80 (dois mil, trezentos e noventa 
e nove reais e oitenta centavos), funda-
mentado no art. 25, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93.
Saquarema, 12 de julho de 2023. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL DE
 SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-20T12:20:25-0300




